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                                     DECIZIA Nr. 16 / ....2011
 privind solutionarea contestatiei formulata de

...
 impotriva Instiintarii nr..../....2010 privind stingerea creantelor fiscale

       emisa de Administratia Finantelor Publice a Orasului Voluntari                  

Directia  generala a finantelor  publice a judetului  Ilfov a fost  sesizata,  prin
adresa nr..../....2010, cu privire la contestatia  formulata de ..., cu sediul social in ...,
judetul Ilfov, impotriva Instiintarii nr..../....2010 privind stingerea creantelor fiscale
emisa de Administratia Finantelor Publice a Orasului Voluntari.                    
                    

Obiectul  contestatiei  il  constituie  Instiintarea  nr..../....2010 privind  stingerea
creantelor fiscale, in baza  declaratiilor fiscale depuse de contribuabil.   
          

S-a procedat la verificarea indeplinirii conditiilor de procedura impuse de art.
206, art. 207 alin.(1) si art. 209 alin.(1) lit.a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata cu modificarile si completarile ulterioare, constatandu-
se  urmatoarele : 

- referitor la termenul de depunere la organul emitent al actului atacat, impus
de art.207 alin.(1) din Codul de procedura fiscala, se considera a fi depusa in termen,
avand in vedere urmatoarele:

-  din  referatul  organelor  fiscale  solicitat  in  vederea solutionarii  contestatiei
intocmit de Compartimentul evidenta platitori persoane juridice nu se poate verifica
respectarea termenului de depunere al contestaţiei, motiv pentru care contestatia se
considera  depusa  in  termenul  legal,  asa  cum  prevede pct.3.9.  din  Ordinul
Presedintelui A.N.A.F. nr.519/2005 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea
titlului IX din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata cu modificarile si completarile ulterioare;

- contestatia a fost depusa de titularul dreptului procesual la organul emitent al
actului atacat;

- contestatia se refera la stingerea creantelor fiscale evidentiate prin Instiintarea
nr..../....2010.                                                  
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Procedura fiind indeplinita, in conformitate cu art. 209 alin. (1) lit. a), Directia
generala a finantelor publice a judetului Ilfov, prin Biroul solutionare contestatii, este
competenta sa solutioneze pe fond contestatia formulata de ... .

I.  Prin adresa inregistrata la  Directia generala a finantelor publice a judetului
Ilfov  sub  nr..../....11.2010, formulata  de  ...,  societatea  contesta  Instiintarea
nr..../....2010 privind stingerea creantelor fiscale, precizand urmatoarele :

“  Referitor  adresa  dvs.  nr..../....2010,  primita  la  noi  pe  ....2010,  va  facem
cunoscut  ca  formulam contestatie  la  decizia  dvs.  de a  ne stinge creante  fiscale,
deoarece : 

-  cu ordinele de plata .../....2010 si .../....2010 s-au achitat sumele datorate
conform Declaratiei privind obligatiile de plata la Bugetul statului- cod 100 pentru
luna ... 2010, inregistrata la dvs. sub nr..../....2010 si luna ... 2010, inregistrata la
dvs. sub nr..../....2010;

- cu ordinele de plata .../....2010 si .../....2010 s-au achitat sumele datorate
conform  Declaratiei privind obligatiile de plata la bugetele asigurarilor sociale si
fondurilor speciale-cod 102 pentru luna ... 2010 inregistrata la dvs. sub nr..../....2010
si luna ... 2010 inregistrata la dvs. sub nr..../....2010.” 

II.  In Referatul  nr..../....2010  cu  propuneri  de  solutionare  a  contestatiei
intocmit  de  Compartimentul  evidenta  platitori  persoane  juridice  sunt  precizate
urmatoarele aspecte :

“ Contribuabilul nu figureaza in evidentele fiscale cu urmatoarele declaratii
depuse : declaratia 100 pentru lunile ... si ... 2005, iar din declaratia 100 de la luna
...  2004  lipseste  contributia  de  asigurare  pentru  accidente  de  munca  si  boli
profesionale datorata de angajator.

Analizand evidentele fiscale, mai precis “impozitul pe venituri din salarii” ce
se regasesc in instiintarea nr.... din ....2010 privind stingerea creantelor fiscale, s-a
constatat ca suma de ... lei din OP .../....2010 a stins creantele fiscale din ....2010 si
partial din ....2010, iar OP .../....2010 a stins partial creantele fiscale din ....2010 si
partial din ....2010, intrucat lipsesc declaratiile fiscale mai sus mentionate. Precizez
ca din OP .../....2010 suma de ... lei este nedistribuita intrucat nu are creante fiscale
pe care sa se distribuie.

Analizand  evidentele  fiscale,  respectiv  contributiile  datorate  la  bugetul
asigurarilor  si  fonduri  speciale,  ce  se  regasesc  in instiintarea  nr....  din  ....2010
privind stingerea creantelor fiscale, s-a constatat ca suma de ... lei din OP .../....2010
si  suma de  ...  lei  din  OP .../....2010  a  stins  scadentele  pentru  ....2010,  ....2010,
....2010.

Va informam ca in momentul de fata, contribuabilul nu inregistreaza obligatii
de plata neachitate si figureaza cu sume nedistribuite din contul  unic la data de
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....2010 astfel ; contul 9902 - ... lei, contul 9903 - ... lei, contul 9904 – ... lei.
Mentionam  ca  pana  la  data  de  ....2010,  nu  s-a  efectuat  punctajul  cu

contestatara.”

III.   Luand in considerare sustinerile organelor fiscale, argumentele invocate
de petenta in sustinerea cauzei, documentele existente la dosarul cauzei si prevederile
legale in vigoare la data emiterii actului contestat, se retin urmatoarele :
                    

In fapt, prin adresa inregistrata sub nr..../....2010, Directia generala a finantelor
publice a judetului Ilfov a solicitat petentului sa precizeze actul administrativ fiscal
contestat, precum si cuantumul sumei totale contestate, intrucat la data de ....2010 ...
nu figura in evidentele directiei cu obligatii restante neachitate, asa cum rezulta din
referatul Compartimentului evidenta platitori persoane juridice.

Totodata, prin adresa mai sus mentionata i s-a comunicat contestatoarei faptul
ca in evidentele fiscale ale directiei figureaza cu declaratii  nedepuse, si anume cu
declaratia 100 pentru lunile ... si .... 2005, iar din declaratia 100 pentru luna ... 2004
lipseste  contributia  de  asigurare  pentru  accidente  de  munca  si  boli  profesionale
datorata de angajator.   

Urmare adresei directiei inregistrata sub nr..../....2010, ... comunica prin adresa
inregistrata la Directia generala a finantelor publice a judetului Ilfov sub nr..../....2010
faptul  ca  actul  administrativ  fiscal  contestat  este Instiintarea  privind  stingerea
creantelor fiscale  nr..../....2010, fara a preciza si care este suma contestata.  

Ulterior,  la  data  de  ....2011,  prin  adresa  inregistrata  sub  nr....  s-a  solicitat
contestatorului sa se prezinte la sediul directiei pentru clarificarea situatiei  fiscale,
comunicandu-i-se  totodata  faptul  ca,  potrivit  prevederilor  Ordonantei  Guvernului
nr.92/2003  privind  Codul  de  procedura  fiscala,  republicata,  cu  modificarile  si
completarile ulterioare, are obligatia de a furniza organului fiscal informatii necesare
pentru determinarea starii de fapt ( art.52 alin.(1) si art.56 alin.(1) ), iar obligatia de
depunere a declaratiilor fiscale se mentine si in cazul in care a fost efectuata plata
obligatiei fiscale ( art.81 alin.(3) lit.a) ), iar la data de ....2011  figureaza cu sume
nedistribuite din conturile  unice BS (9902),  BASS (9903) si  BAS (9904)  si  care
trebuie clarificate in urma corelarii evidentei fiscale cu evidenta contabila si efectuarii
corectiilor necesare.

In drept, in cauza de fata sunt incidente prevederile art.49 alin.(1) lit.a), art.50,
art.52  alin.(1),  art.56  alin.(1)  si  art.81  alin.(3) lit.a)  din   Ordonanta  Guvernului
nr.92/2003  privind  Codul  de  procedura  fiscala,  republicata  cu  modificarile  si
completarile ulterioare, care prevad:

“ART. 49
 Mijloace de probă
(1) Pentru determinarea stării de fapt fiscale, organul fiscal, în condiţiile legii,
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administrează mijloace de probă, putând proceda la:
a) solicitarea informaţiilor, de orice fel, din partea contribuabililor şi a altor

persoane;
[...]
ART. 50
Dreptul organului fiscal de a solicita prezenţa contribuabilului la sediul său
Organul fiscal poate solicita prezenţa contribuabilului la sediul său pentru a

da informaţii  şi  lămuriri  necesare stabilirii  situaţiei  sale fiscale reale.  Odată  cu
această solicitare, când este cazul, organul fiscal va indica şi documentele pe care
contribuabilul este obligat să le prezinte.

[...]
ART. 52
Obligaţia de a furniza informaţii
(1) Contribuabilul sau altă persoană împuternicită de acesta are obligaţia de

a furniza organului fiscal informaţiile necesare pentru determinarea stării de fapt
fiscale.  În  acelaşi  scop,  organul  fiscal  are  dreptul  să  solicite  informaţii  şi  altor
persoane cu care contribuabilul are sau a avut raporturi economice sau juridice.
Informaţiile furnizate de alte persoane se iau în considerare numai în măsura în care
sunt confirmate şi de alte mijloace de probă.

[...]
 ART. 56
Prezentarea de înscrisuri
(1) În vederea stabilirii stării de fapt fiscale, contribuabilul are obligaţia să

pună la dispoziţie organului fiscal registre, evidenţe, documente de afaceri şi orice
alte înscrisuri.  În acelaşi  scop, organul fiscal are dreptul să  solicite înscrisuri  şi
altor  persoane  cu  care  contribuabilul  are  sau  a  avut  raporturi  economice  sau
juridice.

[...]
ART. 81
Obligaţia de a depune declaraţii fiscale
...   
(3) Obligaţia de a depune declaraţia fiscală se menţine şi în cazurile în care:
a) a fost efectuată plata obligaţiei fiscale;”

Din analiza actelor depuse  la dosarul cauzei se constata ca la dosarul cauzei nu
au fost depuse acte prin care sa se precizeze sume de plata sau de incasat in sarcina
contestatorului, care pot face obiectul vreunei contestatii potrivit art.205 din Codul de
procedura fiscala,  din  care sa reiasa un drept  de care a fost  lezat  petentul  si,  in
consecinta, contestatia urmeaza a se respinge ca nemotivata, in sensul ca nu au fost
prezentate  argumente  de  fapt  si  de  drept  in  sustinerea  vreunui  drept  al
petentului, lezat prin actul administrativ contestat.  
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Fata de considerentele prezentate in cuprinsul deciziei, in baza art.49 alin.(1)
lit.a),  art.50,  art.52  alin.(1),  art.56  alin.(1)  si art.81  alin.(3)  lit.a)  din  Ordonanta
Guvernului  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedura  fiscala,  republicata  cu
modificarile si completarile  ulterioare si  in temeiul  art.216 alin.(1) din Ordonanta
Guvernului  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedura  fiscala,  republicata  cu
modificarile si completarile ulterioare, se

  
                         

                                                                    DECIDE:

Respingerea  ca nemotivata  contestatiei  formulata de ... impotriva Instiintarii
nr..../....2010 privind stingerea creantelor fiscale emisa de Administratia Finantelor
Publice a Orasului Voluntari.    
   

Prezenta decizie poate fi  atacata,  conform prevederilor  art.218 alin.  (2)  din
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata  cu modificarile si
completarile  ulterioare,  la  instanta  de  contencios  administrativ  competenta,  in
conditiile legii.
                                                                 
                                               

                                                  DIRECTOR  EXECUTIV,
 


